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с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми
ПомOсдiн сикг, Кулбмдiн район, Коми Республика

О внесении изменений в решение Совета сельского
поселения кПомоздино) от 25.11.2019 Ns IV- 27lI25 <<О земельном н€tлоге)

В соответствии с главой З 1 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федераrrьным законом Ns 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации>, Уставом сельского поселения

<<Помоздино>, Совет сельского поселения кПомоздино> решил: 2_

1.Внести в решение Совета сельского поселения <<Помоздино). от 25.,1] .20|9

г. Ns IV-27/I25 <О земелъном наJIоге)) следующие изменения и дополнениli:

1.1. Пункт 4 Решения изложить в новой редакции:

к4. Налоговые льготы:

4.|. Освобождаются от налогообложеЕия следующие категории

нrlлогоплательщиков в отношеЕии земелъньIх участков, предоставленньIх дJUI

непосредственного выполнения возложенных на них функций :

- государственЕые и муниципальньI'е (автономные, бюджетные и казенные)

учреждения;

- органы государственной власти и органы местного самоуправления;

- гражданам, rrризванным в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 2I сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящим (проходивlшlм)

военную сrryжбу по контракту, закJIюченным в соответствии с пунктом 7 статъи 38



Федера-гrьного закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "о воинской обязанности и

военной службе", либо закJIючившим контракт о пребывании в добровольческом

формированиИ (о лобровоJIьноМ содействии в выполнении задач, возложенных на

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые

Силы Российской Федер ации;

- граждане, проходящие военнfю службу в Вооружённьrх Силах Российской

Федерации по контракту;

- граждане, закJIючившие контракт о добровольном содействии в

выцолнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерчlии;

б) .lленами семей )п{астников специ€Lпьной военной операции признаIотся:

_ супруга (супруг) участника специальной военноЙ ОПеРаЦИИ, СОСТОЯЩаЯ

(состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов цражданского

состояния;

- дети участЕика специапьной военной операции, не достигшие возраста 18

лет или старше этого возраста, если они стzlли инв€lJIидами до достижения ими

возраста 18 лет, а также дети участника специальноЙ военноЙ операции,

обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обуrения, -
до окончания Об1.,ления, но не долъше чем До достижения ими возраста 23

лет.

4.З. Пр" определении подлежащеЙ уплате н€LлогоплательщикоМ суммЫ

нztJIога налоговая льгота предоставляется гражданину, ук€}занному в абзаце первом

настоящего пункта, или членам его семъи в отноIпении одного земельного

участка, предназначенного дJIя ведения личного подсобного хозяйства,

огородничества, садоводства, строительства гаража длrд собственных нужд или



индивиду€lльного жилищного строительства, вне зависимости от количества

основ€lний д.гtя применения нrtлоговых льгот.

4.4.Начало действия лъготы по земепьному налоry участникам специшtьноЙ

военной операции, а также 1шенам их семей - нач€шо н€lлогового перио да 2О2З

года. Налоговая лъгота уатанавливается на период прохождения участника

специаJIьной военной опер ации военной службы.

,Щанная категория лиц, имеющих право на н€Lлоговые льготы, установленные

законодательством о н€tлогах и сборах, представляют в н€шоговый оргаrr по своеМУ

выбору- заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы,

подтверждающие статус, определенный абзацем 4 и 5 подпункта 4.| настоящего

решения.

Членам семей )ластников специалъной военной операции необходимо

представить следующие документы, подтверждающие право н€lлогоплательщика

на н€шоговую льготу:

а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина: ::-

_ о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочеренrи), об
/

установлении отцовства, о перомене имени;

_ вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом

семьи гражданина, о вселении;

б) договор о приемной семье или иной документ, подтверждаЮщИЙ

осуществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (или)

попечительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если ГраЖДаНИН И

(или) его супруга (супруг) являются (является) приемныМи РОДИТеЛЯМИ

(приемным родителем) указаннъIх детей ;

в) справка общеобразовательной организации, профессионаЛЪНОЙ

образовательной организации или образовательной организации высшего

образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующеи

образователъной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации,

об обl"rении ребенка (летей) в очной форме по реztлизуемой такой

образовательной организацией образовательной программе среднего общего,



среднего профессионалъного или высшего образования (при достижении

ребенком (детъми) возраста 18 лет).

В слутае, если нztлогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не

представил в н€шоговый орган заявление о предоставлении н€lлоговой льготы или

не сообщил об отк€tзе от применения налоговой льготы, нzlлоговая льгота

предоставляется на основании сведений, полученных н€Lпоговым органОМ В

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими

федералъными законами, начиная с наJIогового периода, в котором у

налогойлательщика возникJIо право на напоговую льготу в отношении оДнОГо

земельного )лIастка с максималъной исчисленной суммой налога.

4.5. Налоговые льготы нЕtIIогоплательщикам предоставляются в порядке,

предусмоц)енном п. 1 0 ст. З 96 Налогового кодекса Российской Федерации>.

2. Признать утратившим сиJry решенио Совета сельского поселения

кПомоздино> от 15.09.202З JYs V-14l89 <О внесении изменений в решение Совета

сельского поселения кПомоздино)) от 25.||.201,9 JфIV-27/125 кО Зем9ДЬнОМ

(обнародования) в Информационном вестнике Совета и администрации сельского

поселения кПомоздино), действует на правоотношения возникшие с 01 яНВаРЯ

2023 t.

Глава сельского поселения <Помоздино>> А.Е.Уляшев


